
Materiālu sagatavoja Antra Paegle,  
Bērzaines pagasta bibliotēkas vadītāja.  

 

 
Bērzaines pagasta izdevums BĒRZAINIETIS 
 (1997. – 2009.) 
 

No 1997. gada jūnija mēneša sāka iznākt jaunā Bērzaines pagasta informatīvā avīze 
“Bērzainietis”. “Bērzaines dienas ritmi” pārstāj iznākt ar 1992. gada Nr.3, vienlaikus ar 
“Bērzaines” kolhoza pastāvēšanu. Tika izveidots SIA “Bērzaine”.  

Informatīvā avīze “Bērzainietis “ iznāca no 1997. - 2009. gadiem,  tirāža  aptuveni 250 
eks. Avīzi varēja saņemt autoveikalā, veikalā un pagastā. Doma bija, ka vismaz katrā ģimenē 
bija jābūt vienai avīzei. 

Sākumā iecere bija, ka avīze iznāks 1 reizi mēnesī, tomēr periodiskums bija nenoteikts: 
bija periodi, kad iznāca katru mēnesi, tad atkal ilgāku laiku neiznāca. Līdz 2000. gada avīzīti 
veidoja Bērzaines ciema kultūras nama vadītāja, Jaunburtnieku pamatskolas vēstures 
skolotāja Anda Krolle. Pirmos numurus Anda veidoja pati, un tas tika izdrukāts uz vietas 
pagasta pārvaldē. Daži numuru tika salikti un iespiesti SIA “Lapa”, Valmieras tipogrāfijā. Nav 
ziņu, kādēļ šī sadarbība netika neturpināta. 

 

 
Anda Krolle. No privātā arhīva. 2010. 
 
 
 

1997. gadā pagasts iegādājas pirmos datorus. Bibliotēkas vadītāja Antra Paegle un pagasta 
sekretāre Ruta Kezika apguva pirmās iemaņas darbā ar to un palīdzēja Andai Krollei veidot 
avīzes numurus. Anda, strādājot kolhozā par ekonomistu, nevainojami rakstīja ar 
rakstāmmašīnu, tādēļ ar datoru rakstīt, nebija nekādu grūtību. Pie teksta izkārtojuma, 
noformējuma palīdzēja kolēģes.  
 



Avīzē bija pagasta padomes lēmumi, tika sveikti jubilāri un ģimenes ar jaundzimušiem, 
pieminēti aizgājušie, rakstīts par notikumiem pagastā, pasākumiem. Tajā laikā Anda apvienoja 
pamata darbu Bērzaines ciema klubā ar darbu Jaunburtnieku astoņgadīgajā skolā, un vēl 
veidoja avīzīti. Grūti, šādā režīmā strādājot, bija ievērot regularitāti.  
Protams, bija arī kuriozi: avīze gandrīz jau bija pabeigta, vēl tikai jāizrediģē teksts, un viens 
nepareizi nospiests taustiņš, un avīzes vairs nav. Tajā laikā vai nu nebija iespējas atgriez 
uzrakstīto informāciju, vai nezinājām, kā to dara šobrīd, bet visu nācās veidot atkal no jauna.   

 

 
Antra Paegle  (Foto no personiskā arhīva. Rīga , LNB, 2018.04.) 

 
Ar 2000. gadu pagasta padomes lēmumu, Bērzaines bibliotēkas vadītājai Antrai Paeglei tiek 
uzticēts turpināt veidot avīzi “Bērzainietis”. Avīzei jāiznāk 1 reizi mēnesī, mēneša beigās.  
 
No sākuma šķita - kas tad tas, tāds nieks sarakstīt un salikt. Tīrais sīkums! Bet tas ”tīrais sīkums” 
ir tikai skatoties no malas. Parasti vērtētāji domā - es gan to darītu citādi, un man sanāktu 
labāk. Tā atceras Antra.   
 
Avīzes veidošana ir ilgstošs un darbietilpīgs process. Jāsāk jau ar to, ka prasmes strādāt ar 
datoru - kādas nu bija, tādas bija – pārsvarā iegūtas pašmācības ceļā, velkot ar pirkstu līdz no  
grāmatām, kā pareizi darīt. Tikai pēc tam nāca datorkursi.   
 
Sākumā dators un internets bija tikai pagasta padomē. Tas nozīmēja, ka visu ar roku rakstīto 
nācās pārrakstīt uz datoru, ar bildītēm par dažādām tēmām, salikt attēlus. Ja vajadzēja izcelt 
kādu rakstu, bija jānoformē malas, teksti. Diezgan drīz NOREL bibliotēkai uzdāvināja datoru un 
tad varēja ierakstīt disketē, aiznest uz pagastu, lai pārlasa un izlabo kļūdas (bibliotēkā printera 
vēl nebija).  Tad drukāja un tad sakopēja  - 200 vienu pusi, 200 otru pusi.  



Ar 2003. gadu arī bibliotēkā ienāk internets, tad pārbaudīšanas darbs bija vieglāks, bet raksti 
joprojām tiek pārrakstīti, jo mājās varbūt kādam bija dators, tad internets – nē.  Tikai ar laiku 
nāca iemaņas, kā sadalīt lapu, kā izkārtot tekstus, kā likt tekstu uz rotātas lapas pamatnes.  
Avīzītē bija jābūt pagasta lēmumiem, budžetam un svarīgākiem pašvaldības notikumiem. Laba 
sadarbība savā laikā izvērtās ar Imantu Jerkinu – Bērzaines automodelisma pulciņa vadītāju.  
Viņš pēc katrām sacensībā sagatavoja rakstu. Tāpat arī bija sadarbība ar Jaunburtnieku skolu, 
kura par svarīgāko informēja ciema iedzīvotājus. No sākuma avīze iznāca samērā regulāri, 
tomēr numuru skaits gadā nebija pastāvīgs.  Laikam ejot avīzei sāka iznākt apvienotie numuri, 
līdz beidzot gadā iznāca 4, vēlā arī tikai 3 avīzes numuri. 
 
 

 

  

Imants Jerkins . Foto Regīna Šalte 2015. 

 

 Cilvēki , kas sadarbojušies  un palīdzējuši veidot  Bērzaines pagasta informatīvās avīzītes 

“Bērzainietis”  saturu laikā no 1997. līdz 2009. gadam. 

Anda Krolle – Bērzaines tautas nama vadītāja, Jaunburtnieku pamatskolas skolotāja  
Ieva Rutka – Bērzaines pagasttiesas priekšsēdētaja 
Vita Sapronova – Bērzaines pagasta pensionāre 
Ruta Kezika – Bērzaines pagasta padomes sekretāre, dzimtsarakstu nodaļas lietvede. 
Andrejs Kārkls -  Bērzaines pagasta padomes priekšsēdētājs 
Inita Miglava – Valmieras pagasta  amatierteātris  
Antra Paegle -  Bērzaines pagasta bibliotēkas vadītāja 
Ruta Puriņa – Bērzaines vecmāšu/feldšeru punkts medmāsa ( ārsta palīgs), sociālo lietu 
komisijas priekšsēdētāja 
Lilita Laiviņa  -  Jaunburtnieku pamatskolas skolotāja 
Ingrīda Strazdiņa – Jaunburtnieku pamatskolas direktore 
Helga Diura – lopkopības pārraugs pagastā 
Laimdota Rinkeviča – Bērzaines pagasta pensionāru padomes priekšsēdētaja 
Imants Jerkins – pensionārs, Bērzaines automodelisma pulciņa vadītājs 
Gunārs Ulmanis – Bērzaines pagasta padomes deputāts, Bērzaines Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības atjaunotājs, z/s Kociņi īpašnieks. 



A.Dzenis  -  AG Balta Valmieras nodaļas vadītājs 
Līga Šmaukstele - Bērzaines pagasta padomes izpilddirektore 
Vēsma Pļavniece – Bērzaines  pagasta vetārste   
Vilnis Stjade – vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs 
Ingars Burcevs – policijas inspektors 
Zinta Gmizo – Jaunburtnieku  pamatskolas skolotāja, direktora vietniece mācību darbā 
Zenta Loka – Bērzaines pagasta padomes grāmatvede 
Sarmīte Grāpeņa – VID Vidzemes reģiona iestādes Valmieras nodaļas Nodokļu maksātāju 
konsultācijas daļas priekšniece 
Lita Meistare – Jaunburtnieku pamatskolas skolotāja 
Agnis Lapiņš  -  Policijas iecirkņa inspektors 
Viktors Geide – mācītājs  
Konstantīns Kukjāns - Bērzaines pagasta iedzīvotājs, pensionārs 
Regīna Šalte – Bērzaines tautas nama vadītāja 
Dzintars Alksnis – Dikļu mežniecības mežzinis  
Leonards Kirilovičs – minikāru treneris 
Dzintra Kiriloviča – minikāru sekcijas sekretāre 
Solvita Saule – Jaunburtnieku pamatskolas dziedāšanas skolotājs 
Vitauts Staņa – Bērzaines pagasta padomes priekšsēdētājs 
Sarmīte Freimane – Jaunburtnieku pamatskolas direktore 
Vizbulīte Titāne  - saimniecības “Kalnarijas “ īpašniece  
Vilnis Titāns – tēlnieks 
Jolanta Daugule  - biedrības “Sonore” dalībniece, mājražotāja 
Valentīna Stjade – Bērzaines pagasta lauksaimniecības konsultante 
Dace Ķikāne -  Jumaras mežniecības mežzine 
Inta Soma – Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta sabiedriskā monitoringa programmas darba 
grupas vadītāja 
Anda Centere -  Jumaras mežniecības mežsardze 
Lūcija Konošonoka – Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta projekta “Par vienoto ainavu 
ekoloģisko plānu” vadītāja 
Gatis Keziks – Bērzaines pagasta lauku konsultants 
Inese Ulmane – z/s Kociņi īpašniece 
Laura Zvingule -  Ziemļvidzemes biosfēras rezervāts Mazo Grantu programmas vadītāja 
Ilze Arāja -  VOAVA sabiedrisko attiecību departamentu vadītāja 
Elīna Skurjate – VOAVA preses sekretāre 
Andra Auniņa – Jaunburtnieku pamatskolas bibliotekāre. 
 
 


